**[Ad objecta]:** 1. Ad illud quod primo obicit quod ‘caritatis est praeberere’: intelligendum est quod hoc dicitur propter modum tribuendi, qui debet esse in hilaritate et ex amore, secundum illud II Cor. 9, 7: *Non ex tristitia aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus*, Glossa: «Non tristis vel coactus, sed spontaneus; *hilarem enim datorem*, id est qui ex voluntate bona dat, *diligit Deus*».

2. Ad secundum dicendum quod panis gratuitus dicitur ministratio temporalium quantum ad accipientem, ut non ponatur finis sive merces praedicationis. Unde I ad Tim. 5, 17: *Duplici honore*, Glossa: «Non tamen venale est Evangelium, ut pro iis praedicetur, sed pro aeternis. Non enim a populo redditur quasi merces illis qui sibi in caritate Evangelii serviunt, sed tamquam stipendium daturi, quo, ut possint laborare, pascantur». Et per hunc modum intelligitur illud Matth. 10, 8: *Gratis accipistis* etc.

**II.** Sed quaeritur quando tenentur dare. 1. Nam, ditata ecclesia, non videtur quod teneantur exhibere, quia in Malach. 3, 10 dicitur: *Inferte omnem decimam in horreum meum, ut sit cibus in domo mea*. Si ergo sufficiens est cibus in domo ecclesiae, non tenentur exhibere.

2. Item, cessante causa, cessare debet effectus; sed causa exhibitionis est necessitas, I Tim. 5, 17: *Qui bene praesunt*, Glossa: «Accipiant sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Domino». Si ergo non adsit necessitas, nec est ordinata potestas accipiendi praelatis nec debitum exhibendi subditis.

erfolgt durch ein Zugeständnis und die Befugnis. Daher 1Kor 9,4: *Haben wir denn nicht das Recht zu essen?* usw., die Glosse: „Der Herr hat den Aposteln erlaubt, nicht befohlen, das Lebensnotwendige von den ihnen Unterstellten anzunehmen, damit jeder von dem Gebrauch machte, was ihm nach dem Beschluss des Herrn erlaubt war; wenn aber jemand das nicht wollte, würde er nicht gegen einen Befehl handeln, sondern auf sein Recht verzichten: Es handelt sich nämlich um eine Berechtigung, nicht einen Befehl des Herrn, Unterhalt anzunehmen.“<sup>1331</sup> Und es gibt ein Wort des Augustinus, [in der Schrift] *Vom Werk der Mönche* zu Mt 10,10: *Wer arbeitet, hat sich seine Speise verdient.*<sup>1332</sup>

**[Zu den Einwänden]:** 1. In Bezug auf den ersten Einwand, dass ‚es Sache der Liebe ist zu geben‘, muss man verstehen, dass dies zu der Art, wie man gibt, gesagt wird. Dies soll in Heiterkeit und aus Liebe geschehen, nach 2Kor 9,7: *Nicht mit Traurigkeit oder aus Zwang; denn den fröhlichen Spender liebt Gott*, die Glosse: „Nicht traurig oder gezwungen, sondern aus freiem Willen; *denn den fröhlichen Spender*, das heißt der aus gutem Willen gibt, *liebt Gott.*“<sup>1333</sup>